ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усолье-Сибирское 18 июля 2024 года

Усольский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Коневой Н.В., с участием государственного обвинителя Колесниченко В.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Осадчего А.А., при секретаре судебного заседания Черновой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело с УИД 38RS0(данные изъяты)-38 (номер производства 1-412/2024) в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 06 октября 2023 года Усольским городским судом Иркутской области по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в силу статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Приговор вступил в законную силу 24.10.2023.

2) 06 мая 2024 года Усольским городским судом Иркутской области по пункту «в» части 2 статьи 158, пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.ст. 74,70 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Усольского городского суда Иркутской области от 06.10.2023, путем частичного присоединения наказания окончательно назначено наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу 09 июля 2024 года. 

Под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечении в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период 10:12:17 часов 05.03.2024 до 19:55:57 часов 05.03.2024 по местному времени г. Иркутска, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета банковской карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства с банковского счета (данные изъяты), открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> (данные изъяты), выпущенной на имя Потерпевший №1

В период времени с 10:12:17 часов 05.03.2024 до 11:36:55 часов 05.03.2024 по местному времени г. Иркутска, ФИО1 находился у магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где увидел лежащую на земле банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> (данные изъяты) банковского счета (данные изъяты), выпущенную на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности для Потерпевший №1, после чего у него возник единый корыстный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета (данные изъяты), открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской карты (данные изъяты), выпущенной на имя Потерпевший №1, на оплату покупок, используя найденную им банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> (данные изъяты), банковского счета (данные изъяты) путем безналичной оплаты, не требующей введения пин-кода. 

После чего ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, и с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1 с использованием банковской карты, выпущенной её на имя, 05.03.2024 в 11:36:55 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем безналичного расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 254 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 11:37:48 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 170 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 11:54:01 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 292 рубля, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 11:54:25 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 340 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 12:00:50 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 530 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина «Ладель».

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 13:10:08 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 357 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 13:10:32 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 200 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 13:10:54 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 170 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 13:29:15 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 340 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 14:05:04 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 300 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем, ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, и с целью распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1 с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, передал вышеуказанную банковскую карту Свидетель №1, не осведомленному об его преступных намерениях, попросив Свидетель №1 приобрести товар в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, взял переданную ему банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> и направился в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по вышеуказанному адресу, где 05.03.2024 в 14:30:31 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине, оплатил бесконтактным способом за покупку товара 170 рублей, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты) банковской карты (данные изъяты) выпущенной на имя Потерпевший №1 путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты> тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства с банковского счета (данные изъяты) банковской карты (данные изъяты), выпущенной на имя Потерпевший №1

Затем, ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, и с целью распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, с банковского счета Потерпевший №1 с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1 осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, передал вышеуказанную банковскую карту Свидетель №1 не осведомленному об его преступных намерениях, попросив Свидетель №1 приобрести товар в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, взял переданную ему банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> и направился в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по вышеуказанному адресу, где 05.03.2024 в 14:33:15 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине, оплатил бесконтактным способом за покупку товара 654 рубля, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты), выпущенной на имя Потерпевший №1 путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты> тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства с банковского счета (данные изъяты) банковской карты (данные изъяты), выпущенной на имя Потерпевший №1

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 16:00:18 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 300 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 16:21:32 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 300 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 16:22:08 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 158 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 16:42:21 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 244 рубля, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 17:02:43 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 495 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 17:37:44 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 500 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 17:53:49 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 595 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 17:54:03 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 6 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 17:55:03 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 248 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина «

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:01:20 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 824 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:01:43 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 246 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:04:33 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 648 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:07:44 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 382 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:11:27 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 821 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина «

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:12:22 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине «

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 344 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина «

<

данные изъяты>».

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:13:38 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 86 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, и с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:37:11 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 1056 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:42:59 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 575 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:46:53 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 490 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:47:42 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 215 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:53:02 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 1016 рублей 81 копейку, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:53:33 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине 

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 180 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина «

<

данные изъяты>».

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:54:38 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине 

<

данные изъяты>.», расположенного в торговом центре «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине «

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 520 рублей 80 копеек, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина «

<

данные изъяты>

Затем ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, с целью распоряжения денежными средствами с банковского счета Потерпевший №1, с использованием банковской карты, выпущенной на её имя, 05.03.2024 в 19:55:57 часов по местному времени г. Иркутска, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, используя найденную им банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая, что вышеуказанная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат, путем расчета за приобретенный товар в магазине «

<

данные изъяты>» тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, в сумме 434 рублей, оплатив бесконтактным способом за покупку товара, тем самым перечислив с банковского счета (данные изъяты), банковской карты (данные изъяты) путем безналичного перечисления на расчетный счет магазина «

<

данные изъяты>».

Всего ФИО1 в период времени 11:36:55 часов 05.03.2024 до 19:55:57 часов 05.03.2024 местного времени г. Иркутска, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым умыслом, тайно похитил денежные средства с банковского счета (данные изъяты) ПАО 

<

данные изъяты> открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> банковской карты (данные изъяты) денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 14 461 рубль 61 копейка, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предусмотренным статьёй 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, в связи с чем, в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, исследованы его показания, данные в стадии предварительного расследования.

Из совокупности показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого (т.1 л.д.63-67, 159-161, т.2 л.д.22-25, 117-119) судом установлено, что 05.03.2024 около 11.00 часов, он гулял в р.

<

адрес>. Возле 

<

адрес> он встретил свою знакомую Потерпевший №1, после того как они с ней разошлись, через какое-то время он, находясь возле магазина 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, нашел банковскую карту банка ПАО 

<

данные изъяты> Он увидел на карте значок «вайфай» и понял, что картой можно рассчитаться, не вводя пароля до 1 000 рублей. Он поднял данную карту с земли и в тот момент у него возник умысел похитить денежные средства с банковского счета банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>. Кому принадлежала данная карта, он не знал. Он решил, что будет похищать денежные средства с банковского счета банковской карты суммами не более 1000 рублей, так как вышеуказанной банковской картой можно было расплачиваться суммами до 1 000 рублей, не вводя пин-кода. Он решил купить сигарет и спиртного и оплатить покупки с вышеуказанной карты. Он понимал, что совершает кражу денег с банковского счета банковской карты. В тот же день, 05.03.2024 около 11.36 часов он пошел в магазин 

<

данные изъяты> где купил две бутылки пива, покупка вышла на общую сумму 254 рубля. После чего он приобрёл пачку сигарет «Камэл» стоимостью 170 рублей. Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета банковской карты, направился в магазин 

<

данные изъяты> расположенный возле 

<

адрес>, где приобрел еще две бутылки пива марки «Белый медведь» на общую сумму 262 рубля. Находясь в том же магазине, сделал еще одну покупку, приобрел 2 пачки сигарет марки «Камэл» на общую сумму 340 рублей. После чего, снова пошел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел пять стаканов водки и рыбу, на общую сумму 530 рублей. После чего пошел до дома своего знакомого Свидетель №2, чтобы с ним распить спиртное, которое он купил. Свидетель №2 проживает по адресу: 

<

адрес> квартиру не помнит. Находясь у Свидетель №2 в гостях, они с ним распили спиртное, Свидетель №2 он сказал, что спиртное приобрел на свои деньги. Когда они допили спиртное, он снова пошел в магазин 

<

данные изъяты> где приобрёл еще 4 стакана водки и выпечку на общую сумму 357 рублей, после чего в том же магазине приобрел еще 4 стакана водки по 50 рублей, на общую сумму 200 рублей, и снова пачку сигарет марки «Камэл», стоимостью 170 рублей. Побыв на улице какое-то время он снова зашел в магазин 

<

данные изъяты>», где снова купил две пачки сигарет «Камэл» по 170 рублей на общую сумму 340 рублей. После чего он ушел к своему знакомому по имени Свидетель №2. После чего, около 14.00 часов он пошел в магазин 

<

данные изъяты> где приобрел пачку пельменей за 300 рублей и снова вернулся к Свидетель №2. Когда он был у Свидетель №2 в гостях, то там был мужчина по имени Свидетель №1, более его данных он не знает. Ему известно, что Свидетель №1 проживает 

<

адрес>, номер квартиры он не знает. Он попросил Свидетель №1 сходить в магазин и приобрести с данной карты пачку сигарет и продуктов. Свидетель №1 он сказал, что карта принадлежит ему. Свидетель №1 пошел в магазин 

<

данные изъяты> где совершил две покупки на сумму 170 рублей и 654 рубля. Когда Свидетель №1 вернулся, то карту отдал ему в руки, и он убрал её себе в карман брюк. После этого он решил продолжить совершать хищения с банковского счета банковской карты. В этот же день 05.03.2024 около 16:00 часов он пошел в магазин 

<

данные изъяты> где совершил две покупки по 300 рублей, что конкретно он покупал, он не помнит. После чего он снова направился в магазин 

<

данные изъяты> расположенный возле 

<

адрес>, что конкретно и на какую сумму он там приобрел, он не помнит. После чего он отправился в магазин 

<

данные изъяты> где совершил две покупки, а именно он приобрел спиртное, на какую сумму не помнит. Далее он отправился в торговый центр «

<

данные изъяты>» где совершал покупки в различных магазина торгового центра, в каких именно он был магазинах и на какие суммы совершал покупки, он не помнит. После чего он снова сходил в магазин 

<

данные изъяты> и там совершил несколько покупок, на какие суммы не помнит. Далее он снова отправился в торговый центр «

<

данные изъяты> где совершал покупки в различных магазинах торгового центра, в каких именно он был магазинах и на какие суммы совершал покупки, он не помнит. Всего он похитил с банковского счета банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> денежные средства на сумму не более 15 000 рублей, точную сумму назвать не может, так как не помнит. Ранее, чтобы избежать наказания, он указывал, что всего похитил с банковского счета банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> 3 777 рублей 00 копеек. Последнюю покупку на сумму 434 рубля он совершил в магазине «

<

данные изъяты> в торговом центре «

<

данные изъяты>», и он решил, что более не будет совершать покупки с данной банковской карты и похищать денежные средства с банковского счета. Продукты питания, которые он приобрел, он съел, в настоящее время, из того что он купил ничего не осталось. Больше он покупок с данной карты не совершал. Банковскую карту, с которой он совершал покупки, он выкинул, где то в 

<

адрес>, где именно не помнит. Он понимал и осознавал, что совершает кражу не принадлежащих ему денежных средств с банковского счета банковской карты. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить причиненный ущерб.

Подсудимый ФИО1 показания, данные в стадии предварительного следствия, подтвердил в полном объёме, дополнительно пояснив, что показания он давал добровольно в присутствии защитника. 

Из протоколов проверки показаний на месте и приложения к ним – фототаблицы (т.1 л.д.108-115, т.2 л.д. 55-67), судом установлено, что в присутствии защитника, ФИО1 указал на магазины, в которых он похитил денежные средства с банковского счета банковской карты, приобретая продукты питания, сигареты и спиртные напитки, а именно: магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин 

<

данные изъяты> расположенный в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; магазин 

<

данные изъяты> расположенный в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; магазин «

<

данные изъяты> расположенный в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; магазин 

<

данные изъяты> расположенный в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1 полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе проверки показаний на месте. 

Помимо изобличающих показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами уголовного дела, и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в судебном заседании установлено, что у неё имелась банковская карта 

<

данные изъяты> на банковский счет которой перечислялась её заработная плата, смс-оповещение у неё не подключено. 05.03.32024 года в первой половине дня она ходила в магазин 

<

данные изъяты> и когда шла обратно, недалеко от магазина встретила своего знакомого Мешкова Семена. Они постояли, покурили и разошлись, и видимо когда она доставала сигареты из кармана, то выронила свою банковскую карту. Потом на следующий день она с телефона зашла в приложение банка 

<

данные изъяты> и увидела, что на карте осталось около 1000 рублей, а должно было быть около 15 000 рублей. Она увидела, что было около 35 списаний с её банковского счета в различных магазинах, разными суммами. Она эти покупки не совершала. После этого она обратилась в полицию с заявлением. Ей причинен ущерб на сумму 14 461 рубль 61 копейка, который является для неё значительным, поскольку её доход состоит из заработной платы в размере 26 000, из которых она оплачивает коммунальные платежи, покупает продукты питания, одежду, на иждивении находится один несовершеннолетний ребенок. ФИО1 до настоящего времени ущерб ей не возместил, исковые требования она поддерживает в полном объеме, на строгом наказании ФИО1 она не настаивает, полагается на усмотрение суда. 

Подсудимый ФИО1 не оспорил показания потерпевшей Потерпевший №1

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в виду неявки оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 данные в стадии расследования уголовного дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.122-123) судом установлено, что 05.03.2024 он находился в гостях у Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес> с которым распивал спиртное. К ним пришел знакомый Свидетель №2, парень по имени Семён, знает его как местного жителя 

<

адрес>. Семён с собой принес спиртное, закуску и сигареты. Когда кончилось спиртное, Семён сходил в магазин и приобрёл ещё водки и сигарет. Когда и то спиртное закончилось, так как Семён был в состоянии сильного алкогольного опьянения, он попросил его сходить в магазин и купить еще спиртного, закуски и сигарет. Семён дал ему банковскую карту, сказал, что она принадлежит ему, и пояснил, что ею можно рассчитаться, не вводя пин-кода до 1000 рублей. Он взял у Семёна карту и пошел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>, где с данной карты он совершил две покупки: на сумму 170 рублей он купил сигареты и на сумму 654 рубля приобрел водку и закуску, что именно покупал, не помнит, так как был пьян. Когда он вернулся, то банковскую карту отдал Семёну в руки, и тот при нем убрал её в карман. Более он данную банковскую карту не видел и не брал. От сотрудников полиции он узнал, что данная карта Семёну не принадлежала. Если бы он знал, что карта ему не принадлежит, то не стал бы делать покупки, расплачиваясь данной картой. Какого банка была банковская карта, и на кого она была выпущена, он не смотрел. После они еще некоторое время распивали спиртное у Свидетель №2, и он ушел домой, а Семён остался в гостях у Свидетель №2. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2. (т.1 л.д.118-121) судом установлено, что 05.03.2024 у него в гостях находился Мешков Семён и Свидетель №1, с которыми они вместе распивали спиртное. Алкоголь покупал Семён, но на какие деньги, он не знает. Также один раз Семён отправлял в магазин Свидетель №1 за спиртным и сигаретами. От сотрудников полиции он узнал, что карта, на которую Семён покупал спиртное, ему не принадлежит. Он видел, что, когда Свидетель №1 вернулся из магазина, то банковскую карту вернул Семёну, после чего Семён ушел. Если бы он знал, что данная карта Семёну не принадлежит, то он бы с ним спиртное не употреблял. Какие именно продукты и спиртное приобретал Семён, он не помнит.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д.70-71) судом установлено, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: р.

<

адрес>. 05.03.2024 в магазин приходил Мешков Семён, знает его как жителя 

<

адрес>. Он совершил несколько покупок, используя банковскую карту. О том, что банковская карта ему не принадлежит, она узнала от сотрудников полиции. Так же она видела, что Мешков совершал покупки в тот день и в других торговых точках ТЦ «

<

данные изъяты>». Как выглядела карта, которой расплачивался Мешков, она не помнит. В их торговой точке две кассы, одна касса называется как 

<

данные изъяты> вторая касса как 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (т.2 л.д.74-75) судом установлено, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 05.03.2024 была её смена, в тот день приходил Мешков Семён и совершал покупки, приходил он несколько раз, что он покупал и на какие суммы, она не помнит. Семёна она знает, как местного жителя. О том, что Мешков совершает покупки с чужой карты, она узнала от сотрудников полиции. Какой именно картой расплачивался Семён, она не помнит, но все покупки он совершал только банковской картой.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.76-77) судом установлено, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 05.03.2024 была её смена, в тот день в магазин приходил Мешков Семён, знает его со школы. Что он покупал и на какую сумму, она не помнит, но покупку он совершал с банковской карты, какой была карта, она не помнит. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 (т.2 л.д.78-79) судом установлено, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 05.03.2024 была её смена, в тот день в магазин приходил Мешков Семён, знает его как местного жителя 

<

адрес>. В тот день он совершил несколько покупок, что он покупал и на какую сумму, она не помнит, покупки он совершал только картой. Как выглядела карта, она не помнит. О том, что Семён совершил покупки с чужой карты, она узнала от сотрудников полиции. 

Подсудимый ФИО1 не оспорил показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, данные ими в ходе расследования, подтвердив их в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Настоящее уголовное дело возбуждено ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ (т.1 л.д. 1), на основании заявления Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КРСП (данные изъяты) (т.1 л.д.7).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему - фототаблицы (т.1 л.д.18-23) судом установлено, что следователем, с участие потерпевшей Потерпевший №1 осмотрена квартира, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят мобильный телефон потерпевшей Потерпевший №1, в котором имеется приложение 

<

данные изъяты> который был осмотрен следователем (т.1 л.д. 24-42). Осмотром установлено, что в сотовом телефоне имеется приложение банка 

<

данные изъяты> в котором имеются сведения о движении денежных средств по счету банковской карты за период 05.03.2024 с 11.36 часов по 05.03.2024 в 19.55 часов, а именно списания на различные суммы в магазинах 

<

данные изъяты> Мобильный телефон потерпевшей Потерпевший №1, с имеющейся в нем информацией признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.43-44).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему - фототаблицы (т.1 л.д. 132-134) установлено, что потерпевшей Потерпевший №1 следователю выдана выписка по счету банка ПАО 

<

данные изъяты>», которая осмотрена следователем (т.1 л.д. 135-140, т.2 л.д. 83-86). Осмотром установлено, что на имя Потерпевший №1 имеется банковский счет (данные изъяты). По данному счету в выписке имеется 37 операций, совершенных в период с 10:12:17 до 19:55:57 05 марта 2024 года: 05.03.2024 в 10:12:17 покупка 

<

данные изъяты> сумма 312; 05.03.2024 в 11:36:55 покупка 

<

данные изъяты> сумма 254; 05.03.2024 в 11:37:48 покупка 

<

данные изъяты> сумма 170; 05.03.2024 в 11:54:01 покупка 

<

данные изъяты> сумма 292; 05.03.2024 в 11:54:25 покупка 

<

данные изъяты> сумма 340; 05.03.2024 в 12:00:50 покупка 

<

данные изъяты> сумма 530; 05.03.2024 в 13:10:08 покупка 

<

данные изъяты> сумма 357; 05.03.2024 в 13:10:32 покупка 

<

данные изъяты> сумма 200; 05.03.2024 в 13:10:54 покупка 

<

данные изъяты> сумма 170; 05.03.2024 в 13:29:15 покупка 

<

данные изъяты> сумма 340; 05.03.2024 в 14:05:04 покупка 

<

данные изъяты> сумма 300; 05.03.2024 в 14:30:31 покупка 

<

данные изъяты> сумма 170; 05.03.2024 в 14:33:15 покупка 

<

данные изъяты> сумма 654; 05.03.2024 в 16:00:18 покупка 

<

данные изъяты> сумма 300; 05.03.2024 в 16:21:32 покупка 

<

данные изъяты> сумма 300; 05.03.2024 в 16:22:08 покупка 

<

данные изъяты> сумма 158; 05.03.2024 в 16:42:21 покупка 

<

данные изъяты> сумма 244; 05.03.2024 в 17:02:43 покупка 

<

данные изъяты> сумма 495; 05.03.2024 в 17:37:44 покупка 

<

данные изъяты> сумма 500; 05.03.2024 в 17:53:49 покупка 

<

данные изъяты> сумма 595; 05.03.2024 в 17:54:03 покупка 

<

данные изъяты> сумма 6; 05.03.2024 в 17:55:03 покупка 

<

данные изъяты> сумма 248; 05.03.2024 в 19:01:20 покупка 

<

данные изъяты> сумма 824; 05.03.2024 в 19:01:43 покупка 

<

данные изъяты> сумма 246; 05.03.2024 в 19:04:33 покупка 

<

данные изъяты> сумма 648; 05.03.2024 в 19:07:44 покупка 

<

данные изъяты> сумма 382; 05.03.2024 в 19:11:27 покупка 

<

данные изъяты> сумма 821; 05.03.2024 в 19:12:22 покупка 

<

данные изъяты> сумма 344; 05.03.2024 в 19:13:38 покупка 

<

данные изъяты> сумма 86; 05.03.2024 в 19:37:11 покупка 

<

данные изъяты> сумма 1056; 05.03.2024 в 19:42:59 покупка 

<

данные изъяты> сумма 575; 05.03.2024 в 19:46:53 покупка 

<

данные изъяты> сумма 490; 05.03.2024 в 19:47:42 покупка 

<

данные изъяты> сумма 215; 05.03.2024 в 19:53:02 покупка 

<

данные изъяты> сумма 1016.81; 05.03.2024 в 19:53:33 покупка 

<

данные изъяты> сумма 180; 05.03.2024 в 19:54:38 покупка 

<

данные изъяты> сумма 520.80; 05.03.2024 в 19:55:57 покупка 

<

данные изъяты> сумма 434. Выписка по банковскому счету признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.141, т.2 л.д. 87).

Никем из участников процесса письменные доказательства оспорены не были. 

По мнению суда, все исследованные письменные доказательства, включая протоколы выемок, осмотров предметов и документов, а также порядок признания и приобщения к делу вещественных доказательств, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным и иным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами, не оспорены сторонами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, а потому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие причастность подсудимого ФИО1 и его вину в совершении преступлений, события которых указаны в описательной части приговора.

У суда нет оснований для критической оценки показаний потерпевшей Потерпевший №1, а также свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6. Показания данных лиц логичны, последовательны, в целом согласуются между собой и с показаниями подсудимого, а также с письменными доказательствами по делу. Показания потерпевшей и свидетелей, суд принимает в единой доказательственной совокупности, подтверждающей место, время способ хищения денежных средств с банковского счета, банковской карты открытого на имя Потерпевший №1 Протоколы допросов лиц, чьи показания были оглашены в судебном заседании, составлены в соответствие с требованиями статьи 190 УПК РФ, замечаний у суда к ним не имеется, их допрос в стадии предварительного расследования произведен по правилам статьи 189 УПК РФ, с разъяснением прав и обязанностей. Поводов для оговора подсудимого, потерпевшей и свидетелями не усматривается, не указано таковых и самим подсудимым, а потому суд учитывает показания потерпевшей и свидетелей, как допустимые, относимые и достоверные доказательства и основывает на их показаниях свои выводы о виновности ФИО1 в совершении преступления, события которого указаны в описательной части приговора.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в стадии следствия и подтвержденные в суде, суд доверяет его показаниям, поскольку они стабильны, подтверждаются всеми исследованными судом доказательствами, согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей. Суд отмечает, что ФИО1 в стадии следствия подробно пояснял об обстоятельствах совершения им преступления, детально описывал свои действия, подтвердил корыстный мотив преступления. Признаков самооговора в показаниях подсудимого суд не усматривает. Все допросы ФИО1 произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника. Таким образом, суд доверяет всем показаниям подсудимого, использует их как допустимое, относимое и достоверное доказательство по уголовному делу, кладет их в основу обвинительного приговора.

Оценивая в совокупности все изложенные доказательства, суд пришел к твердому убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, доказана, объективно подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, которые собраны в установленном законом порядке, согласуются между собой, сомнений у суда не вызывают, а потому могут быть признаны достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалифицирующие признаки, отнесенные к оценочным категориям в действиях подсудимого, нашли своё подтверждение в ходе судебного разбирательства. Квалифицируя действия как кражу, суд исходит из того, что в момент её совершения, подсудимый осознавал скрытость своих незаконных действий от окружающих. В действиях подсудимого также прослеживается корыстный мотив, ФИО1 распорядился денежными средствами, находящимися на банковском счете и принадлежащими Потерпевший №1 по своему усмотрению, в личных и корыстных интересах. Исходя из материального положения потерпевшей Потерпевший №1 установленного из её показаний, суд приходит к выводу, что причиненный ей ущерб в сумме 14 461 рубль 61 копейка является для неё значительным. 

Исследуя сведения о психическом состоянии подсудимого, из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов (данные изъяты) от ДД.ММ.ГГГГ судом установлено, что 

<

данные изъяты>, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время. По своему психическому состоянию подэкспертный не представляет опасности для себя или других лиц и его психическое состояние не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, потому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, принимать участие в следственных действиях, судебных заседаниях, правильно воспринимать события и факты, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, а также самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности подэкспертный может. Как лицо, ранее эпизодически употреблявшее 

<

данные изъяты> но в настоящее время не обнаруживающее признаков 

<

данные изъяты>, подэкспертный не нуждается в лечении и в медико-социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 48-51).

У суда нет оснований сомневаться в выводах указанной экспертизы, поскольку приведенное заключение составлено полно, квалифицированными специалистами, выводы экспертов мотивированы, экспертиза проведена в соответствии с процессуальным законом, суд признает ее выводы достоверными. Поведение ФИО1 в судебном заседании не вызвало сомнений в его психической полноценности, а потому, учитывая изложенное, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и находит, что он должен нести ответственность за содеянное и ему должно быть назначено соразмерное наказание.

Оценивая сведения о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 судим (т.2 л.д.120-122), имеет место регистрации и место жительства, откуда участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью, по месту жительства от соседей жалобы не поступали, не трудоустроен, замечен в употреблении спиртных напитков, ранее привлекался к уголовной ответственности, склонен ко лжи и противоправному поведению (т.1 л.д.194). 

Смягчающими наказание обстоятельствами является полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, в ходе предварительного следствия ФИО1 давал правдивые показания, также участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, тем самым активно способствовал расследованию преступлений. Кроме того, подсудимый ФИО1 в судебном заседании принес свои извинения потерпевшей, которая их приняла, не настаивала на строгом наказании, что суд расценивает, как иные меры, направленные на заглаживание вреда. Также, суд учитывает смягчающими наказание обстоятельствами наличие малолетнего ребенка у ФИО1, неудовлетворительное состояние его здоровья, наличие у него инвалидности второй группы с детства и его молодой возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не усматривается.

С учетом позиции ФИО1, высказанной в судебном заседании, суд не видит поводов считать отягчающим наказание обстоятельством совершения им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкогольных напитков, поскольку как указывает ФИО1, данное обстоятельство не повлияло на его решимость совершить рассматриваемое преступление.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление в соответствии со статьёй 15 УК РФ отнесено к категории тяжких. Фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности соответствует установленной законом категории, оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

На основании вышеизложенного, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, соответствие характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам их совершения, тяжести содеянного и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу избрать ФИО1 наказания в виде лишения свободы, а не иного, предусмотренного санкцией части 3 статьи 158 УК РФ. Иной вид наказания, по мнению суда, с учетом личности подсудимого, не обеспечит в полной мере достижение цели и задач его назначения. При этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, приходя к выводу, что назначение наказания в виде лишения свободы будет достаточным.

Кроме того, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, назначая наказание, судом учитываются правила части 1 статьи 62 УК РФ.

Преступление, за совершение которого ФИО1 осуждается настоящим приговором, отнесено законом к категории тяжких, и совершено им в период испытательного срока, установленного приговором Усольского городского суда Иркутской области от 06 октября 2023 года. Между тем, суд не входит в обсуждение вопроса об отмене условного осуждения по указанному приговору на основании части 5 статьи 74 УК РФ, поскольку оно отменено приговором Усольского городского суда Иркутской области от 06 мая 2024 года.

Принимая во внимание, что преступление, за совершение которого ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершено им до вынесения приговора Усольского городского суда Иркутской области от 06 мая 2024 года, наказание по настоящему приговору и приговору Усольского городского суда Иркутской области от 06 мая 2024 года следует назначить по правилам 5 статьи 69 УК РФ.

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений статьи 64 УК РФ, судом не установлено, как и не находит суд оснований для применения правил статьи 53.1 УК РФ.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание, назначенное по настоящему приговору, в колонии общего режима.

В ходе предварительного следствия потерпевшей Потерпевший №1 по делу заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного претспулением в размере 3 777 рублей 00 копеек (т.1 л.д.196) и в размере 10 684 рублей 61 копейки (т.2 л.д. 129), а всего 14 461 рубль 61 копейка. Указанные иски подсудимый полностью признал, и они подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии со статьей 1064 ГК РФ, поскольку вина ФИО1 в совершении преступления установлена в судебном заседании.

Вопрос по процессуальным издержкам разрешён судом в отдельном постановлении.

Судьба вещественных доказательств, признанных по настоящему уголовному делу, подлежит разрешению в порядке статьи 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 299, частью 5 пункта 1 статьи 302, статьями 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений назначенное наказание частично сложить с наказанием по приговору Усольского городского суда Иркутской области от 06 мая 2024 года и окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание 2 (два) года 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 18 июля 2024 года и далее, до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Также в срок отбытия наказания ФИО1 следует зачесть наказание, отбытое им по приговору Усольского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день за один день.

Гражданские иски Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 14 461 (четырнадцать тысяч четыреста шестьдесят один) рубль 61 копейку.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: сотовый телефон, хранящейся у потерпевшей Потерпевший №1 – оставить по месту хранения; выписку по счету ПАО 

<

данные изъяты> хранящуюся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Иркутского областного суда через Усольский городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.В. Конева